

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Vai trò của phụ nữ trong bảo tồn và phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống trên địa bàn thành phố Hà Nội”

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-BTV ngày 6/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030” năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo “Vai trò của phụ nữ trong bảo tồn và phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống trên địa bàn thành phố Hà Nội”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Hội thảo nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất giải pháp phát huy vai trò của phụ nữ và các cấp Hội phụ nữ tham gia trong lĩnh vực bảo tồn và phát triển giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống tại các địa phương trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Việc tổ chức Hội thảo cần đảm bảo chất lượng, thu hút được sự quan tâm, tham gia của các chuyên gia, các điển hình tiêu biểu có nhiều kinh nghiệm trong việc tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, bảo tồn và phát triển giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống tại các địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

Thời gian: dự kiến cuối tháng 5 và tháng 6/2024.

Địa điểm: tại 02 đơn vị đăng cai:

+ Cụm 1: Tại huyện Chương Mỹ, các đơn vị tham gia: quận Hà Đông, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, huyện Chương Mỹ, Thanh Oai, Ứng Hoà, Mỹ Đức, Thường Tín, Phú Xuyên, Thanh Trì, Quốc Oai, Hoài Đức, Ba Vì).

+ Cụm 2: Tại quận Tây Hồ, các đơn vị tham gia: quận Hoàn Kiếm, Ba Đình, Hoàng Mai, Hai Bà Trưng, Đống Đa, Tây Hồ, Long Biên, huyện Sóc Sơn, Đông Anh, Gia Lâm, Mê Linh, Đan Phượng, Thạch Thất, Phúc Thọ, Sơn Tây.

2. Thành phần đại biểu

2.1. Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Hội LHPN Việt Nam;
- Các chuyên gia khách mời: Bộ Khoa học và Công nghệ Việt Nam, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

- Đại biểu lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Công Thương; Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố Hà Nội; Đại diện lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã thành phố Hà Nội; Đại diện Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và làng nghề Hà Nội; Trung tâm Doanh nghiệp hội nhập và phát triển (IDE).

- Thường trực, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Lãnh đạo đơn vị đăng cai địa điểm mời: Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, UBND, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận huyện ủy; Phòng Kinh tế, một số phòng, ban chuyên môn.

2.2. Đại biểu triệu tập:

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN quận, huyện, thị xã và 05 đại biểu/1 đơn vị (gồm đại diện cơ sở Hội thuộc đoàn có làng nghề truyền thống; đại diện mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý và phụ nữ tiêu biểu có kinh nghiệm trong bảo tồn, phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống)

- Phóng viên Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội; Báo Kinh tế và đô thị, Báo Hà Nội mới, Báo Phụ nữ Thủ đô, Cổng thông tin điện tử thành phố Hà Nội.

3. Chương trình hội nghị

* **Từ 7h30 đến 8h30:** Thăm mô hình hợp tác xã, cơ sở làng nghề truyền thống.

* **Từ 8h45 đến 11h30:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc hội thảo;
- Phát biểu của lãnh đạo quận/huyện đăng cai địa điểm tổ chức hội thảo;
- Clip “Phụ nữ Thủ đô tham gia bảo tồn và phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống”
- Trao đổi của các chuyên gia và đại biểu;
- Ý kiến trao đổi tại hội thảo;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Kết luận và bế mạc hội thảo.

4. Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội thảo

4.1. Khách mời, chuyên gia:

- Liên minh Hợp tác xã Việt Nam: Một số chủ trương, chính sách hỗ trợ phát triển làng nghề; cơ hội và những thách thức đối với phụ nữ trong lĩnh vực bảo tồn và phát triển nghề truyền thống.

- Bộ Khoa học và công nghệ Việt Nam: Một số chủ trương, chính sách của Nhà nước về ứng dụng chuyển đổi số trong bảo tồn và phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống; Một số khuyến nghị về sự tham gia của phụ nữ.

- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn thành phố Hà Nội: Thông tin về chủ trương của Thành phố về phát triển làng nghề; Giải pháp bảo tồn, phát triển sản phẩm làng nghề truyền thống trên địa bàn Thành phố.

- Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và làng nghề Hà Nội: Định hướng và giải pháp hỗ trợ nữ nghệ nhân phát triển mô hình kinh tế tập thể, xây dựng thương hiệu làng nghề.

4.2. Đối với Hội LHPN quận, huyện, thị xã và cơ sở:

- Đánh giá thực trạng hoạt động của mô hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trong việc bảo tồn và phát triển các sản phẩm làng nghề truyền thống tại địa phương.

- Vai trò của tổ chức Hội trong tuyên truyền, vận động, hỗ trợ tư vấn phụ nữ tham gia mô hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trong các làng nghề truyền thống, xây dựng thương hiệu làng nghề trên địa bàn.

- Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp các cấp Hội trong tham gia mô hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý góp phần bảo tồn và phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống trong thời gian tới.

4.3. Đối với đại diện mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý; cơ sở làng nghề truyền thống; nữ nghệ nhân làng nghề:

- Những thuận lợi, khó khăn trong việc quản lý, vận hành của hợp tác xã tham gia vào lĩnh vực bảo tồn, phát huy giá trị sản phẩm làng nghề truyền thống.

- Đề xuất, kiến nghị giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

5. Kinh phí tổ chức: Trích từ nguồn ngân sách của Đề án 01 năm 2024 cấp cho Hội LHPN Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố Hà Nội:

- Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế là đầu mối chủ trì, tham mưu chuẩn bị nội dung chương trình, các điều kiện tổ chức hội thảo. Liên hệ mời các chuyên gia tham gia phát biểu tại Hội thảo.

2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã:

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế Hội LHPN Hà Nội trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chọn cử đại biểu tham dự đúng thành phần; hướng dẫn các đại biểu chuẩn bị các ý kiến tham gia thảo luận theo nội dung trong kế hoạch.

- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Chương Mỹ và quận Tây Hồ báo cáo với lãnh đạo quận, huyện ủy về việc đăng cai tổ chức Hội thảo; lựa chọn địa điểm tổ chức hội nghị; Phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, Hội LHPN Hà Nội trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo.

Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Hồng Minh, Chuyên viên Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế Hội LHPN Hà Nội, qua số điện thoại: 0972302182, 0243.9411245, email: bankinhte2008@gmail.com.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, Ban HTPNPTKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương